Christum factus ^a melior et major cæteris omnibus, in tertio loco post Patrem et post Filium in sanctis Scripturis pronuntiatur. Hic Spiritus in tertio loco singularis atque solus in sua singularitate dinoscitur. Tales ¹ neque ad Christum Filium Dei factorem naturæ suæ comparari posset ^b : neque ad (illum) de cæteris, qui per illum providentia Dei ut essent acciperunt ², comparatur aliquid : singularis est enim sanctificans virtus. Hic Spiritus non est Deus ^c nec Dominus, quoniam nec creator : nec enim eorum quæ non erant, ut essent, aliquid fecit, nec facere potest ; quoniam non est Deus, sed minister Christi Filii Dei sui ^d : in hoc ministrans, ut ea quæ per Christum voluntate Dei facta sunt rationabilia sanctificet, et illuminet, et doceat, et mandata Christi retinere commoneat, et omnibus credentibus gratiam dividat : adjuvat infirmitatem orationis nostræ, et pro nobis postulat gemitibus ^e inenarrabilibus ², et nutu Christi remittit ⁴ peccata pœnitentibus, et adducit ad veram et certam scientiam Christi. Hic a se non loquitur, sed ⁵ quæcumque audierit, loquetur ⁶, et docet, et futura annuntiat cre-

¹ Ita cod. pro talis.

² Ita cod.

³ Ita cod.

⁴ Cod. remittit.

⁵ Cod. sæd.

^a Spiritum sanctum non esse creaturam, late demonstrat Didymus de Trin. II, 6. Lege etiam Fulgent. contra Fab. fragm. xxxiv. Breviter Hilarius de Trin. XII, 55 : *Spiritum sanctum nunquam dicam creatum*. Didymus de Sp. S., Hieronymo interprete, ff. 4 : *Ipsa vox Spiritus sancti subjacentis essentiæ demonstratrix est ; Patri Filioque Socia, et a creaturis penitus aliena*. Tum ff. 8 : *Si Spiritus sanctus ostenditur, et in propria subsistit essentia, increatus et infectus ostenditur*. Denique ff. 13 : *His ita dissertis, alterius substantiæ a visibilibus et invisibilibus creaturis Spiritus sanctus ostenditur*. Si autem hoc verum est, impiissime quidam inter omnia connumerant Spiritum sanctum ; dicentes in eo quod omnia per Verbum facta sunt, significari etiam Spiritus sancti facturam. Lege etiam ff. 14.

^b Pergunt blæphemie Ariani contra Spiritum sanctum ; ob quas refutandas sufficit etiam Nicetas Aquileiensis a me, ut dixi, nuper editus.

^c Sic negant Spiritum sanctum esse Deum Ariani apud Augustinum contra Maximin. II, 12. Porro idem Augustinus de Trin. I, 13, ait : *De Spiritu sancto collecta sunt testimonia, quibus ante nos qui hæc disputaverunt abundantius usi sunt, quia et ipse Deus et non creatura. Quod si non creatura, non tantum Deus, sed etiam verus Deus. Ergo Patri et Filio prorsus æqualis, et in Trinitatis unitate consubstantialis et coæternus*. Spiritum sanctum dictum esse Dominum in Scripturis demonstrat Ambrosius de Sp. S. II, 1 ; III, 14, 15. De Spiritu autem sancti divinitate pressius concludit cit. lib. cap. 18, 19. Tum legendus est Didymus ff. 18 sqq. et Fulgentius contra Fab. fragm. xxix.

^d Arianorum hæc doctrina summatim scribitur in Hieronymi dialogo contra Lucif. ff. 9 : *Arianus aliud nihil credit (claudite quæso aures qui audituri estis, ne tantæ impietatis vocibus polluamini) nisi in Patre solo vero Deo, et in Jesu Christo Salvatore creatura, et in Spiritu sancto utriusque servo*. Fulgentius ad Trasim. III, 34 : *Deus illos tormentis est interminabilibus traditurus, qui sancti Spiritus naturam a substantia Patris Filiique discernunt; ut vel omnino cum personaliter esse*

A dentibus. Hic Christum dominum et Deum suum profitetur esse dicens : *Dixit Dominus Domino meo ⁷: sede ad dextram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*. Et iterum ad Christum Deum suum dicit idem Spiritus : *Sedis ⁷ tua Deus in sæculum sæculi; virga æquitatis virga regni tui; dilexisti justitiam . . .*

FRAGMENTUM IV.

.... ut cognoscat mundus quod diligo patrem ⁸; et quomodo mandatum mihi dedit Pater, sic facio. Illud itaque quod sæpius dictum est, ego in Patre et Pater in me, non unam substantiam, sed duo significat, Patris ingentiam et Filii unigentiam ⁹, et ideo intelligitur Filius in sinu Patris quod sentitur in charitate ¹⁰ B atque in potestate illius qui omnia tenet : ipse autem est infinitus : hic et illum circumtenet. Ille ⁹ vero omnium, quæ post illum et per ipsum facta sunt, a Patre accipiens potestatem ¹⁰, circumtenet universa. Non est igitur unus et ipse Pater et Filius : qui circumtenet, et qui circumtenetur ¹; ingentus, et unigentus; genitor, et qui genitus est; qui mandat, et

⁶ Ita cod. pro loquitur; ut talis pro tales.

⁷ Ita cod.

⁸ Cod. Patre.

⁹ Cod. illius.

¹⁰ Cod. potestate.

non putent; vel tanquam ministrum, meriti prorsus inferioris existiment. Lege eundem Fulgentium contra Fab. frag. III, ubi subministrationem distinguit a ministerio.

^e Id est *gemere et postulare non facit*, ut adversus Arianos interpretatur Augustinus op. contra Maximin. I, 9; II, 19; nec non Fulgentius contra Fab. fragm. v. C ^f Perversa hæc Ariani hominis interpretatio est. Non enim Spiritus sanctus sic in persona propria loquitur de Christo, sed loquentem potius facit Davidem : propheta autem patrem loquentem cum filio introducit, ut hæc psalmi cix verba vulgo intelligunt ecclesiastici Patres.

^g Hem subtilitatem ridiculam Ariani hominis! Rursus tamen hinc patet quam necessarium sit ex Ecclesiæ Patrumque consensu divinas Scripturas interpretari. Sed audiamus Hilarium de Trin. III, 23 : *Audis, Ego et Pater unum sumus. Quid discindis et distrahis Filium a Patre? Unum sunt: scilicet is qui est, nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est. Cum audis Filium dicentem, Ego et Pater unum sumus, personis rem accommoda, gignenti et genito professionis suæ permittite sententiam: sint unum, ut sunt qui genuit, et qui genitus est. Cur naturam excludis, cur veritatem interimis?* etc. Lege eundem lib. III, 4; VII, 40; IX, 52.